
 
Pag. 1 di 4 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL'UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Mazzini-Fermi” 
Via Mazzini, 68 – 67051 AVEZZANO (AQ)  |  Tel. Uffici 0863-413379 - Fax 0863-410724 
Cod. mecc. AQIC84000R         Cod. fisc. 90041360661         Cod. fattura elettr. UF3W23 

P.E. Istituzionale: aqic84000r@istruzione.it - P.E.C.: aqic84000r@pec.istruzione.it 

www.istitutomazzinifermi.edu.it 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – 

REACT EU 

Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 

Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 

 

Avviso: 50636 del 27/12/2021 - FESR REACT EU - Realizzazione di ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica 

Codice Progetto: 13.1.3A-FESRPON-AB-2022-45 

Titolo Progetto: EDUGREEN: LABORATORI DI SOSTENIBILITÀ PER IL PRIMO CICLO 

 

CUP: B39J21039550006 

 

Prot. 10432 

Avezzano, 25/10/2022 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento diretto della fornitura di ATTREZZATURE 

PER LA REALIZZAZIONE DI ORTI DIDATTICI mediante Trattativa Diretta (TD) 

sulla piattaforma MePA di Consip S.pA., ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) 

del D.lgs. n. 50/2016, per un importo contrattuale massimo pari a € 9150,000 (IVA 

inclusa), a valere sui fondi di cui all’Avviso n. 50636 del 27/12/2021 - FESR REACT EU 

- Realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 

ecologica 

Codice Progetto: 13.1.3A-FESRPON-AB-2022-45 
 

CPV (Categoria merceologica): 16160000-4 - Attrezzature varie per giardinaggio 
 

CIG: ZCD3850C5E  CUP: B39J21039550006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti Pubblici) ed in particolare l’art. 

32, comma 2, in base al quale “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 



 
Pag. 2 di 4 

 

VISTO  il D.P.R. 275/1999 «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006 e ss.mm.ii., in base al quale “tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole 

di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie […] 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro” stipulate da 

Consip S.p.A. ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

VISTO il combinato disposto dall’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, dall’art. 1, comma 

130 della L. 145/2018 e dalle Linee Guida del Ministero dell’Istruzione 

«Istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti 

Pubblici» (Quaderno n.1, novembre 2020), in base al quale le scuole “per gli 

acquisti di beni e servizi (ad esclusione di beni e servizi informatici e di 

connettività) di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione” (MePA); 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione 

dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO l’art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “per ogni singola 

procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 

appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi 

di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo 

intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico 

del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2 del D.Lgs. 165/2001, dall’articolo 1, comma 

78, della L. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018;  

TENUTO CONTO  che la prof.ssa Fabiana Iacovitti, D.S. dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 

quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e dal 

paragrafo 7 delle Linee Guida ANAC n. 3; 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

VISTO  il Regolamento (UE) N.1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, il Regolamento (UE) 

N.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante «Disposizioni 



 
Pag. 3 di 4 

 

Generali» e il Regolamento (UE) N.1304/2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale (PON) “Per la scuola - competenze e ambienti 

per l’apprendimento” CCI: 2014IT05M2OP001 approvato con Decisione 

C(2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea e modificato 

con la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2018) 7764 del 20 

novembre 2018; 

VISTO  l’Avviso del Ministero dell’Istruzione prot. AOOGABMI - 50636 del 27/12/2021 

“Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 

Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale 

e resiliente dell'economia - 

Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione prot. AOOGABMI - 73851 del 06/09/2022 

mediante la quale è stato comunicato alle istituzioni scolastiche beneficiarie che 

“con riferimento ai progetti autorizzati relativamente all’ avviso prot. n. 

50636/2021, la scadenza per l’impegno delle risorse tramite assunzione di 

obbligazioni giuridicamente perfezionate è prorogata dal 15 settembre 2022 al 

31 ottobre 2022, mentre la data ultima di chiusura del progetto viene spostata 

dal 20 dicembre 2022 al 28 febbraio 2023”. 

VISTA la candidatura all’uopo predisposta e approvata dagli OO.CC., Codice Progetto 

13.1.3A-FESRPON-AB-2022-45; 

VISTA  la nota prot. n. AOOGABMI - 0035942 del 24/05/2022 con cui il MI ha 

comunicato a questa Istituzione Scolastica la formale autorizzazione del progetto, 

definito dal codice 13.1.3A-FESRPON-AB-2022-45, con relativo impegno di 

spesa pari a € 25.000,00; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 

di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2022;  

VISTA  la proposta progettuale presentata dal progettista incaricato e protocollata al n. 

10405 del 25/10/2022 e il relativo capitolato tecnico prot. n. 10428 del 25/10/2022 

per l’acquisto di  ATTREZZATURE PER LA REALIZZAZIONE DI ORTI 

DIDATTICI a valere sulle risorse del progetto 13.1.3A-FESRPON-AB-2022-45 

“Edugreen laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” CUP: 

B39J21039550006; 

VISTA  la necessità di completare l’impegno delle risorse oggetto della presente 

procedura entro la data del 31/10/2022 prevista dalla nota  MI prot. AOOGABMI 

- 73851 del 06/09/2022 

PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni, Accordi Quadro e Sistema Dinamico attivi 

stipulati da Consip aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi 

alla presente procedura di acquisto; 

PRESO ATTO della necessità di procedere all’acquisto tramite affidamento diretto mediante 

Trattativa Diretta sulla piattaforma MePA; 



 
Pag. 4 di 4 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante Trattativa Diretta sulla piattaforma 

MePA, riguardante l’acquisto di ATTREZZATURE PER LA REALIZZAZIONE DI ORTI 

DIDATTICI, a valere sulle risorse di cui all’avviso del Ministero dell’Istruzione prot. AOOGABMI - 

50636 del 27/12/2021 “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – 

REACT EU - Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale 

e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 

Nel rispetto del principio delle pari opportunità, rotazione e parità di trattamento, la fornitura sarà affidata 

ad operatore abilitato sulla piattaforma MePA. 

  

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

In accordo al principio di rotazione, contemplato dall’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, l’affidamento sarà 

affidato ad un operatore economico che non risulti affidatario, nel corso del corrente A.F., della 

precedente fornitura di prodotti appartenenti alla categoria merceologica oggetto della presente procedura. 

Il criterio di aggiudicazione è quello dell’affidamento diretto previa Trattativa Diretta sul MePA al minor 

prezzo. 

 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’art. 1 è di € 

9.150,00 (novemilacentocinquanta/00), IVA inclusa se dovuta.  

  

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 60 giorni decorrenti dalla stipula del 

contratto/ordine con l’affidatario, salvo eventuali proroghe concesse dall’ente erogatore del 

finanziamento. 

 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 

Scolastico Prof.ssa Fabiana Iacovitti. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Fabiana IACOVITTI 

(Firmato digitalmente) 

 


		2022-10-27T17:36:56+0200




